39, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dânsul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 34.

Brașov, Miercuri 13 (26) Februarie.

1902.

O analogie.

(a) Aceia, care se poate înălța pentru un moment în regiunile serene ale contemplațiunii teoretice privind în trecut la frământările seculare ale popoarelor, frământări, cari au produs configurațiunea actuală a hartei europene, acela e imposibil să se degajeze de impresia comică, ce i-o sugerează lupta uriașă la care s'a sufluit un popor pitic cu scop de a crea dintr'un stat pronunțat polietnic, un stat homogen național.